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郑州大学第一附属医院建设项目

项目收益与融资自求平衡

专项评价报告

中喜豫咨字〔2022〕第 012号

我们接受委托，按照法律、行政法规等的规定，坚持客观、公正和诚信的原

则，对郑州大学第一附属医院建设项目项目收益与融资自求平衡情况进行评价并

出具专项评价报告。

我们的评价依据是《关于做好地方政府专项债券发行及项目配套融资工作的

通知》（厅字〔2019〕33 号）、《关于试点发展项目收益与融资自求平衡的地方

政府专项债券品种的通知》（财预〔2017〕89 号）等相关的法律法规及政策。郑

州大学第一附属医院对本项目收益预测及其所依据的各项假设负责，这些假设已

在具体预测说明中披露

根据我们对支持这些假设的证据的评价，我们没有注意到任何事项使我们认

为这些假设没有为预测提供合理基础。而且我们认为，本项目收益预测是在这些

假设的基础上恰当编制的，并按照项目收益及现金流入预测编制基础的规定进行

了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可能

与预测性财务信息存在差异。

本评价报告仅供郑州大学第一附属医院本次申报的郑州大学第一附属医院建

设项目申请专项债券及后续发行使用，不得用作其他任何目的。

经专项评价，我们认为，在项目收益预测及其所依据的各项假设前提下，本

次评价的本项目预期的医疗收益能够合理保障偿还拟使用债券本金及利息，实现

本项目收益与融资的自求平衡。

评价结果如下：

一、应付本息情况

本项目总投资 437,818.00万元，计划使用专项债券资金 200,000.00万元。

本项目从客观、谨慎角度出发，暂按拟申请债券票面利率 4.50%进行测算，

期限 15年，在债券存续期每半年支付一次债券利息，15年期债券从第 6年开始
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还本，第 6-10年每年偿还本金的 5%，第 11-15年每年偿还 15%。15年债券存续

期应还本付息情况如下：

金额单位：人民币万元

年度
期初本金余

额

本期申请债

券资金额

本期偿还本

金

期末本金余

额
融资利率 应付利息 本息合计

第 1年 200,000.00 200,000.00 4.50% 9,000.00 9,000.00

第 2年 200,000.00 200,000.00 4.50% 9,000.00 9,000.00

第 3年 200,000.00 200,000.00 4.50% 9,000.00 9,000.00

第 4年 200,000.00 200,000.00 4.50% 9,000.00 9,000.00

第 5年 200,000.00 200,000.00 4.50% 9,000.00 9,000.00

第 6年 200,000.00 10,000.00 190,000.00 4.50% 9,000.00 19,000.00

第 7年 190,000.00 10,000.00 180,000.00 4.50% 8,550.00 18,550.00

第 8年 180,000.00 10,000.00 170,000.00 4.50% 8,100.00 18,100.00

第 9年 170,000.00 10,000.00 160,000.00 4.50% 7,650.00 17,650.00

第 10年 160,000.00 10,000.00 150,000.00 4.50% 7,200.00 17,200.00

第 11年 150,000.00 30,000.00 120,000.00 4.50% 6,750.00 36,750.00

第 12年 120,000.00 30,000.00 90,000.00 4.50% 5,400.00 35,400.00

第 13年 90,000.00 30,000.00 60,000.00 4.50% 4,050.00 34,050.00

第 14年 60,000.00 30,000.00 30,000.00 4.50% 2,700.00 32,700.00

第 15年 30,000.00 30,000.00 0.00 4.50% 1,350.00 31,350.00

合计 200,000.00 200,000.00 105,750.00 305,750.00

二、项目预期收益

（一）基本假设条件及依据

本期债券募集资金投资项目现金流入以项目法人主体的债券存续期内产生的

预期医疗收入（包括门诊及住院）实现。

与预测期内医疗收入相关的支出包括：人员经费、卫生材料、药品费、商品

和服务支出、其他费用。

本次预测是以项目法人主体的 2017年至 2021年的相关数据为基础，考虑项

目完成后增加的规模对医院整体收益的影响程度。各种假设及依据如下：

本项目法人主体为郑州大学第一附属医院，郑州大学第一附属医院 2018年门

诊人次增长率为 12.58%，2019 年为 0.41%，2020 年为-15.72%，2021 年为

26.01%；2018年门诊人均次费用增长率为 5.60%，2019年为 22.28%，2020年

为 21.57%，2021年为-11.11%。2018年实际占用总床日数增长率为 8.11%，2019
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年为 4.46%，2020年为-15.53%，2021年为 5.18%；2018年每床日平均收费水

平增长率 12.35%，2019年为 12.94%，2020年为 9.03%，2021年为 6.06%；按

照谨慎性原则，本次预测期以 2021年各项收支为基数，各项收支项目均按照 2017

年至 2021年平均增长率计算，本次预测期内门诊人次增长率预测按 5.82%，门诊

人均次费用增长率为 9.59%，实际占用总床日数增长率 0.56%，每床日平均收费

水平增长率 10.09%（根据《医养类项目主要参考指标》中“3.日均门诊费用。根

据国家卫生健康委员会《2017年我国卫生健康事业发展统计公报》、《2018年

我国卫生健康事业发展统计公报》数据，全国医院人均住院费用增幅不得超过

10.00%”，基于谨慎性考虑，本次每床日平均收费水平增长率按照 10.00%计算），

预计各增长率在第 1年及以后预测期内将达到饱和。

郑州大学第一附属医院 2018年相关支出增长率为 19.44%，2019年相关支出

增长率为 17.79%，2020年相关支出增长率为-3.70%，2021年相关支出增长率为

11.79%，由于基础数据波动较大，按照谨慎性原则，本次预测期以 2021年各项

收支为基数，按照 2017年至 2021年增长率平均值计算，本次预测期内相关支出

增长率为 11.33%，预计各增长率在第 1年及以后预测期内将达到饱和。

（二）项目预期收益

本次预测是以项目法人主体债券存续期内产生的预期医疗收入实现资金平

衡，郑州大学第一附属医院债券存续期内产生的预期医疗收入（包括门诊及住院）

扣除与医疗相关的支出，可用于资金平衡的收益情况如下：

金额单位：人民币万元

年度 医疗收入 项目相关支出 其他还本付息情况 项目预期收益

第 1年 2,264,449.49 2,220,274.84 206,721.70 -162,547.05

第 2年 2,264,449.49 2,220,274.84 1,993.00 42,181.65

第 3年 2,264,449.49 2,220,274.84 22,993.00 21,181.65

第 4年 2,264,449.49 2,220,274.84 1,300.00 42,874.65

第 5年 2,264,449.49 2,220,274.84 1,300.00 42,874.65

第 6年 2,264,449.49 2,220,274.84 1,300.00 42,874.65

第 7年 2,264,449.49 2,220,274.84 1,300.00 42,874.65

第 8年 2,264,449.49 2,220,274.84 1,300.00 42,874.65

第 9年 2,264,449.49 2,220,274.84 41,300.00 2,874.65

第 10年 2,264,449.49 2,220,274.84 44,174.65

第 11年 2,264,449.49 2,220,274.84 44,174.65
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年度 医疗收入 项目相关支出 其他还本付息情况 项目预期收益

第 12年 2,264,449.49 2,220,274.84 44,174.65

第 13年 2,264,449.49 2,220,274.84 44,174.65

第 14年 2,264,449.49 2,220,274.84 44,174.65

第 15年 2,264,449.49 2,220,274.84 44,174.65

合计 33,966,742.35 33,304,122.60 279,507.70 383,112.05

三、预期收益偿还债券本金和利息情况

本项目以上述“二、项目预期收益”测算的预期医疗收益现流净额所计算的

覆盖倍数为 1.25倍，详见下表：

金额单位：人民币万元

年度
借贷本息支付 项目收益

本金 利息 本息合计 项目预期收益

第 1年 9,000.00 9,000.00 -162,547.05

第 2年 9,000.00 9,000.00 42,181.65

第 3年 9,000.00 9,000.00 21,181.65

第 4年 9,000.00 9,000.00 42,874.65

第 5年 9,000.00 9,000.00 42,874.65

第 6年 10,000.00 9,000.00 19,000.00 42,874.65

第 7年 10,000.00 8,550.00 18,550.00 42,874.65

第 8年 10,000.00 8,100.00 18,100.00 42,874.65

第 9年 10,000.00 7,650.00 17,650.00 2,874.65

第 10年 10,000.00 7,200.00 17,200.00 44,174.65

第 11年 30,000.00 6,750.00 36,750.00 44,174.65

第 12年 30,000.00 5,400.00 35,400.00 44,174.65

第 13年 30,000.00 4,050.00 34,050.00 44,174.65

第 14年 30,000.00 2,700.00 32,700.00 44,174.65

第 15年 30,000.00 1,350.00 31,350.00 44,174.65

合计 200,000.00 105,750.00 305,750.00 383,112.05

本息覆盖倍数 1.25

四、债券资金使用的合规性

医院加强对专项债券资金使用合规性的管理，确保专项债券资金不用于市场

化运作的非公益性或公益性较弱的项目，不用于置换存量债务，不用于单位补贴

及偿债，不用于支付利息，不用于 PPP项目。

五、总体评价

基于财政部对地方政府申请专项债券的要求，根据我们对当前国内融资环境
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的研究，本项目可以通过申请专项债券的方式进行融资以完成资金筹措，并以项

目法人主体的医疗收益所对应的充足、稳定现金流作为还本付息的资金来源。通

过对本项目收益与融资自求平衡情况的分析，我们未注意到本期专项债券存续期

内出现无法满足专项债券还本付息要求的情况。

综上所述，通过申请地方政府专项债券的方式，满足本项目的资金需求，应

是现阶段较优的资金解决方案。

附件：郑州大学第一附属医院建设项目收益及现金流入预测编制说明
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（此页无正文）。

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）河南分所 中国注册会计师：

中国郑州

二〇二二年二月十九日 中国注册会计师：
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附件：

郑州大学第一附属医院建设项目

收益及现金流入预测编制说明

一、项目收益及现金流入预测编制基础

本次预测以郑州大学第一附属医院债券存续期内所产生的医疗收入为基础，

考虑门诊人次增长率、门诊人均次费用增长率、实际占用总床日数（每年）增长

率、每床日平均收费水平增长率及相关支出增长率，并且相关增长率在第 1年及

以后预测期内将达到饱和，作为项目收益及现金流入编制基础。

二、项目收益及现金流入预测假设

1.预测期内国家及地方现行的法律法规、监管、财政、经济状况或国家宏观调

控政策无重大变化；

2.假设预测期内国家现行的利率、汇率及通货膨胀水平等无重大变化；

3.假设预测期内对发行人有影响的法律法规无重大变化；

4.假设项目能够如期完工并交付使用，预测期内发行人预测的各项收入能够顺

利实现；

5.假设收益期制定的经营目标和措施能按预定的时间和进度如期实现，并取得

预期效益；应收款项能正常收回，应付款项需正常支付；

6.假设项目生产运营所耗费的物资的供应及价格无重大变化；

7.假设项目单位管理层勤勉尽责，具有足够的管理才能和良好的职业道德，项

目运行的管理风险、资金风险、市场风险、技术风险、人才风险等处于可控范围

或可以得到有效化解；

8.假设项目在预测期内的资产规模、构成，业务收入与成本的构成以及经营策

略和成本控制等未发生较大变化。也不考虑未来可能由于管理层、经营策略以及

商业环境等变化导致的资产规模、构成以及业务等状况的变化所带来的损益；

9.假设无其他不可预测和不可抗力因素对经营造成的重大影响。

10.项目收入和支出预测数据均以收付实现制为基础。

三、郑州大学第一附属医院的主体资格

（一）项目主体情况
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项目单位为郑州大学第一附属医院，持有《事业单位法人证书》，统一社会

信用代码 12410000415801934L，举办单位郑州大学，经费来源于财政补助收入、

事业收入、经营收入，位于河南省郑州市二七区建设东路 50号，有效期自 2020

年 3月 30日至 2025年 3月 30日。宗旨和业务范围为人民身体健康提供医疗与

护理保健服务。同时持有河南省卫生健康委员会颁发的《医疗机构执业许可证》，

登记号 44490737-541010311A1001，有效期自 2022 年 1 月 10 日至 2033 年 4

月 15日。

（二）项目基本情况

1.建设规模及内容

本项目位于郑州大学第一附属医院院内，具体位于河南省郑州市建设东路 1

号、郑州市金水区龙湖中环路 1号以及郑州市惠济区南阳路 169号附 10号。

本项目建设规模：本项目共分三个子项目：①郑州大学第一附属医院临床教

学科研大楼建设项目建筑面积 125657平方米，其中地上建筑面积 84243平方米、

地下建筑面积 41414平方米；②郑州大学第一附属医院惠济院区改扩建项目总建

筑面积 250000平方米，其中地上 131323平方米，地下 118677平方米，建设内

容为门诊、医技、病房、教学、科研、地下停车及人防工程等，设置床位 1200 张；

③郑州大学第一附属医院设备购置项目购置双泵血液净化机等设备 6149项。

本项目建设内容主要包括：①临床教学科研大楼建设项目地下车库 31850平

方米，人防地下室 6739.47平方米，设备用房 2824.15平方米，生物样本库 5000

平方米，实验室 6000 平方米，其他科研用房 39841.99 平方米，临床教学用房

33401.40 平方米；②惠济院区改扩建项目门诊楼 19440 平方米，1#住院楼

46349.32平方米，教学楼 17838.84平方米，科研办公综合楼 17838.84平方米，

垃圾中转站 120平方米，液氧站 150平方米，锅炉房 300平方米，开闭所 126平

方米，地下业务用房 18677平方米，地下室 99000平方米，污水处理站 1000平

方米；③设备购置项目购置双泵血液净化机等 6149项设备。

2.项目建设模式及运营模式

本项目申报单位郑州大学第一附属医院，资产登记单位郑州大学第一附属医

院，建设单位郑州大学第一附属医院，运营单位郑州大学第一附属医院。

项目单位采取自建模式，项目单位通过招投标选择施工单位以及供应商，由
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中标施工单位负责项目施工建造。项目由郑州大学第一附属医院自主运营。

（三）项目立项审批情况

临床教学科研大楼建设项目：1959年 12月 28日郑州市房地产管理局为河南

医学院（现为郑州大学第一附属医院）颁发《国有土地使用证》郑地字第 1680号。

2012年 8月 31日郑州市环境保护局出具《关于<郑州大学第一附属医院临床教学

科研大楼项目环境影响报告书>（报批版）的批复》郑环审〔2012〕86号，原则

同意二七区环保局审查意见、《报告书》结论和建议。2019年 9月 21日河南省

发展和改革委员会出具《关于郑州大学第一附属医院临床教学科研大楼建设项目

申请报告核准的批复》豫发改社会〔2019〕584号，同意郑州大学第一附属医院

实施临床教学科研大楼建设项目。

惠济院区改扩建项目：2004年 9月 28日郑州市国土资源局为郑州大学第四

附属医院（郑州大学第四附属医院于 2017年 4月并入郑州大学第一附属医院）颁

发《国有土地使用证》郑国用（2004）字第 1155号，用途：医疗卫生，使用权类

型：划拨。2021年 7月 1日河南省发展和改革委员会出具《关于郑州大学第一附

属医院惠济院区改扩建项目可行性研究报告的批复》豫发改社会〔2021〕516号，

同意郑州大学第一附属医院惠济院区改扩建项目。

设备购置项目：郑州大学第一附属医院于 2021年 11月 9日向河南省卫生健

康委员会提交了请示，并通过院内办公会审批。

（四）项目主要经济指标及总投资

1.项目主要经济指标

郑州大学第一附属医院临床教学科研大楼建设项目总投资 89818万元，其中

建筑工程费 78274.83万元，工程建设其他费 4889.98万元，基本预备费 6653.18

万元。投资估算明细表如下：

①郑州大学第一附属医院临床教学科研大楼建设项目主要经济指标如下：

序号 房间名称 规模(平方米）

一 地下部分

1 地下车库 31,850.00

2 人防地下室 6,739.47

3 设备用房 2,824.15

小计 41,413.62
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序号 房间名称 规模(平方米）

二 地上部分

1 生物样本库 5,000.00

2 实验室 6,000.00

3 其他科研用房 39,841.99

4 临床教学用房 33,401.40

小计 84,243.39

②郑州大学第一附属医院惠济院区改扩建项目主要经济指标如下：

序号 名称 数量（平方米）

一 地上部分

1 门诊楼 19,440.00

2 医技楼 29,160.00

3 1#住院楼 46,349.32

4 教学楼 17,838.84

5 科研办公综合楼 17,838.84

6 垃圾中转站 120.00

7 液氧站 150.00

8 锅炉房 300.00

9 开闭所 126.00

10 现状保留建筑 22,355.00

小计 153,678.00

二 地下部分

1 地下业务用房 18,677.00

2 地下室 99,000.00

3 污水处理站 1,000.00

小计 118,677.00

③郑州大学第一附属医院设备购置项目如下所示：

序号 设备名称 单价（万元） 数量 金额（万元）

1 双泵血液净化机 15.5 5 77.5

2 新生儿呼吸机（新生儿无创呼吸机） 16 2 31.552

3 X86服务器（财务成本数据库服务器） 88.8 1 88.8

4 X86服务器（财务备份服务器） 8.1 1
38.7

5 X86服务器（财务 OES服务器） 7.65 4

6 血小板保存箱 5.58 1
6.18

7 电热恒温振荡水槽（电热恒温震荡水浴

箱）
0.6 1

8 单泵血液透析机 8.9 22 195.8

9 光纤喉镜 0.6 2 1.2
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序号 设备名称 单价（万元） 数量 金额（万元）

10 一氧化氮气体流量控制仪 18 1 18

... ... ... ... ...

1398 超声支气管镜系统 382.5816 1 382.5816

合计 6149 101000

2.项目总投资

①郑州大学第一附属医院临床教学科研大楼建设项目总投资 89818万元，其

中建筑工程费 78274.83万元，工程建设其他费 4889.98万元，基本预备费 6653.18

万元。投资估算明细表如下：

序号 项目名称

估算价值（万元） 主要技术经济指标

建筑工程

费

设备购置

费

安装工程

费
其他费用 合计 单位 数量

单位价

值（元/
㎡）

一 工程费用 57497.62 6981.98 13795.23 78274.83 ㎡ 125657.00 6229.00

（一） 建筑工程 57223.60 12565.70 69789.30 ㎡ 125657.00 5554.00

（二） 设备购置费 6981.98 6981.98

（三） 室外工程 274.01 346.31 620.32

二 其他费用 4889.98 4889.98

三 基本预备费 6653.18 6653.18

四 合计 57497.62 6981.98 13795.23 11543.17 89818.00 ㎡ 125657.00 7148.00

②郑州大学第一附属医院惠济院区改扩建项目总投资 247000万元，其中工程

费用 212204万元，其他费用 16511万元，基本预备费 18285万元。投资估算明

细表如下：

序号
工程及费用

名称

估算价值（万元） 建筑指标

建筑面积

（㎡）
建安工程

设备及安

装
其他费用 合计 单位 数量

技术指

标

一 工程费用 250000.00 180614.00 31590.00 0.00 212204.00 ㎡ 250000.00 8488.00

（一） 地上建筑 131323.00 89961.00 19472.00 0.00 109433.00 ㎡ 131323.00 8333.00

（二） 地下建筑 118677.00 83219.00 12117.00 0.00 95336.00 ㎡ 118677.00 8033.00

（三） 院区工程 0.00 7434.00 0.00 0.00 7434.00

二 其他费用 16361.00 16511.00

三 基本预备费 18285.00 18285.00

四 合计 250000.00 180614.00 31590.00 34646.00 247000.00

③郑州大学第一附属医院设备购置项目购置术中脑电/肌电/诱发电位测量系

统等设备 6149项，共计 101000万元。

（五）资金筹措情况及投资计划

郑州大学第一附属医院临床教学科研大楼建设项目总投资 89818万元。其中
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已投入自有资金 16090.09万元，按照总投资的 17.91%进行投入，计划申请专项

债券 69000万元，期限 15年，按照总投资 76.82%进行投入。剩余资金来源为郑

州大学第一附属医院自筹。

项目建设资金投资计划如下：

金额单位：人民币万元

序号 项目 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 合计

1 专项债券资金 69000.00 69000.00

2 自有资金 834.07 823.96 14432.06 0 4727.91 20818.00

合计 834.07 823.96 14432.06 69000.00 4727.91 89818.00

郑州大学第一附属医院惠济院区改扩建项目总投资 247000万元。其中已投入

自有资金168万元，计划申请专项债券30000万元，期限15年，按照总投资12.15%

进行投入。计划使用财政资金 10000万元，按照总投入 4.05%投入，该部分资金

已到位。剩余资金来源为郑州大学第一附属医院自筹。

项目建设资金投资计划如下：

金额单位：人民币万元

序号 项目 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 合计

1 财政自有资金 10000.00 10000.00

2 专项债券资金 30000.00 30000.00

3 自有资金 168.00 30000.00 40000.00 40000.00 40000.00 56832.00 207000.00

合计 168.00 30000.00 40000.00 40000.00 40000.00 40000.00 56832.00 247000.00

郑州大学第一附属医院设备购置项目 101000万元，全部使用专项债券资金。

本项目总投资 437,818.00万元，计划使用专项债券资金 200,000.00万元。

（六）资金平衡

本项目法人主体为郑州大学第一附属医院，以郑州大学第一附属医院债券存

续期内产生的医疗收入扣除人员经费、卫生材料、药品费、商品和服务、其他费

用必要支出后优先用于专项偿还本期债券本息。

四、项目收益及现金流入预测项目说明

（一）历史财务数据及增长率预测

1、2017年至 2021年历史财务数据

根据郑州大学第一附属医院提供的 2017年至2021年会计报表提取的历史财
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务数据如下：

序号 项目 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

一 医疗收入（元） 13,472,404,311.73 16,305,667,389.39 19,366,038,276.71 18,174,138,916.82 20,289,715,822.13

1 门诊收入（元） 2,240,671,787.32 2,663,880,259.65 3,270,860,290.73 3,351,121,900.41 3,753,851,997.92

其中：诊疗人次数（人次） 6,896,242.00 7,763,996.00 7,795,983.00 6,570,237.00 8,279,480.00

2 住院收入（元） 11,231,732,524.41 13,641,787,129.74 16,095,177,985.98 14,823,017,016.41 16,535,863,824.21

其中：实际占用总床日数（床日） 5,213,490.00 5,636,157.00 5,887,808.00 4,973,466.00 5,231,231.00

二 运营成本（元） 13,168,235,234.37 15,728,209,148.99 17,568,600,594.15 16,931,119,935.86 18,986,543,676.46

1 人员经费（元） 3,273,919,576.07 4,208,460,545.02 4,717,505,186.07 4,549,168,581.46 5,111,501,874.01

2 卫生材料（元） 3,709,721,776.38 4,613,133,780.62 5,834,838,273.88 5,930,674,700.89 6,503,473,984.95

3 药品费（元） 4,805,412,182.03 5,352,179,480.64 6,433,133,893.60 5,831,877,465.56 6,664,824,706.72

4 商品和服务支出（元） 1,379,181,699.89 1,554,435,342.71 583,123,240.60 619,399,187.95 706,743,110.78

5 其他费用（元） 0.00 0.00 957,022,407.56 908,655,423.81 956,824,480.29

2.增长率预测

经查询计算郑州大学第一附属医院 2017年至 2021年门诊人次及住院人数的

增长率和相关人均次费用增长率、住院人均收费水平增长率、成本增长率，按照

谨慎性原则，本次预测期内各项收支项目均按照平均增长率计算，预计各增长率

在第 1年及以后预测期内将达到饱和。

项目 增长率 2018年 2019年 2020年 2021年 保守增长率

门诊

人均次增长率 12.58% 0.41% -15.72% 26.01% 5.82%

人均次费用增长率 5.60% 22.28% 21.57% -11.11% 9.59%

住院

实际占用总床日数增长率 8.11% 4.46% -15.53% 5.18% 0.56%

每床日平均收费水平增长率 12.35% 12.94% 9.03% 6.06% 10.09%

成本 成本增长率 19.44% 17.79% -3.70% 11.79% 11.33%

（二）医疗收入预测

按照谨慎性原则，按照谨慎性原则，本次预测期以 2021年各项收支为基数，

预测期内门诊人次增长率按 5.82%，门诊人均次费用增长率为 9.59%，实际占用

床总日数增长率 0.56%，每床日平均收费水平增长率 10.09%（根据《医养类项目

主要参考指标》中“3.日均门诊费用。根据国家卫生健康委员会《2017年我国卫

生健康事业发展统计公报》、《2018年我国卫生健康事业发展统计公报》数据，

全国医院人均住院费用增幅不得超过 10.00%”，基于谨慎性考虑，本次每床日平

均收费水平增长率按照 10.00%计算），各收入测算指标都在第 1年将达到饱和。

具体预测如下：
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债券存续期内郑州大学第一附属医院门诊收入预测表

年度 门诊年均人次 门诊均次费用（元） 门诊收入（万元）

第 1年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 2年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 3年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 4年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 5年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 6年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 7年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 8年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 9年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 10年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 11年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 12年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 13年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 14年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

第 15年 8,761,493.46 496.85 435,314.80

合计 6,529,722.00

债券存续期内郑州大学第一附属医院住院收入预测表

年度 年实际占用总床日数
每床日平均收费水平

（元）
住院收入（万元）

第 1年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 2年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 3年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 4年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 5年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 6年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 7年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 8年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 9年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 10年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 11年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 12年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 13年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

第 14年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69
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年度 年实际占用总床日数
每床日平均收费水平

（元）
住院收入（万元）

第 15年 5,260,336.40 3,477.22 1,829,134.69

合计 27,437,020.35

（三）相关成本预测

按照谨慎性原则，本次预测期以 2021年各项收支为基数，预测期内与预期的

医疗收入相关支出包括：人员经费、卫生材料、药品费、商品和服务支出、其他

费用，预测期内成本增长率为 11.33%，各项支出测算指标都在第 1年将达到饱和。

具体预测如下：

债券存续期内相关成本预测表

金额单位：人民币万元

年度 人员经费 卫生材料 药品费
商品和服务

支出
其他费用 合计

第 1年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 2年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 3年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 4年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 5年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 6年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 7年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 8年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 9年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 10年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 11年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 12年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 13年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 14年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

第 15年 569,058.29 724,025.13 741,988.14 78,680.99 106,522.29 2,220,274.84

合计 8,535,874.35 10,860,376.95 11,129,822.10 1,180,214.85 1,597,834.35 33,304,122.60

（四）其他还本付息情况

2019年 1月发行政府专项债券 21,000.00万，实际利率为 3.30%，期限 5年，

2024年 1月到期还本付息，每年支付利息 693.00万元，债券存续期内需支付本

息合计 23,079.00 万元；2021 年发行政府专项债券 40,000.00 万，实际利率为

3.25%，期限 10年，2030年到期还本付息，每年支付利息 1,300.00万元，债券

存续期内需支付本息合计 51,700.00万元；流动银行贷款本金为 155,000.00万元，
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实际利率为 2.85%，2022年到期，债券存续期内需支付本息合计 158,689.20万

元；流动银行贷款本金为 45,000.00万元，实际利率为 2.89%，2022年到期，债

券存续期内需支付本息合计 46,039.50万元。

年度 经营成本 其他还本融资付息 合计

第 1年 2,220,274.84 206,721.70 2,426,996.54

第 2年 2,220,274.84 1,993.00 2,222,267.84

第 3年 2,220,274.84 22,993.00 2,243,267.84

第 4年 2,220,274.84 1,300.00 2,221,574.84

第 5年 2,220,274.84 1,300.00 2,221,574.84

第 6年 2,220,274.84 1,300.00 2,221,574.84

第 7年 2,220,274.84 1,300.00 2,221,574.84

第 8年 2,220,274.84 1,300.00 2,221,574.84

第 9年 2,220,274.84 41,300.00 2,261,574.84

第 10年 2,220,274.84 2,220,274.84

第 11年 2,220,274.84 2,220,274.84

第 12年 2,220,274.84 2,220,274.84

第 13年 2,220,274.84 2,220,274.84

第 14年 2,220,274.84 2,220,274.84

第 15年 2,220,274.84 2,220,274.84

合计 33,304,122.60 279,507.70 33,583,630.30

（五）覆盖倍数测算

债券存续期内项目相关收益额及本息覆盖倍数

年度
一、现金流

入

医疗活动现

金流入

二、现金流

出

医疗活动现

金流出

其他还本

付息

三、现金净

流量

四、期末项

目累计现金

结存额

五、债券本

息

六、平均

偿债覆

盖率

第 1年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,426,996.54 2,220,274.84 206,721.70 -162,547.05 -162,547.05

305,750.00 1.25

第 2年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,222,267.84 2,220,274.84 1,993.00 42,181.65 -120,365.40

第 3年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,243,267.84 2,220,274.84 22,993.00 21,181.65 -99,183.75

第 4年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,221,574.84 2,220,274.84 1,300.00 42,874.65 -56,309.10

第 5年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,221,574.84 2,220,274.84 1,300.00 42,874.65 -13,434.45

第 6年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,221,574.84 2,220,274.84 1,300.00 42,874.65 29,440.20

第 7年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,221,574.84 2,220,274.84 1,300.00 42,874.65 72,314.85

第 8年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,221,574.84 2,220,274.84 1,300.00 42,874.65 115,189.50

第 9年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,261,574.84 2,220,274.84 41,300.00 2,874.65 118,064.15
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年度
一、现金流

入

医疗活动现

金流入

二、现金流

出

医疗活动现

金流出

其他还本

付息

三、现金净

流量

四、期末项

目累计现金

结存额

五、债券本

息

六、平均

偿债覆

盖率

第 10年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,220,274.84 2,220,274.84 44,174.65 162,238.80

第 11年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,220,274.84 2,220,274.84 44,174.65 206,413.45

第 12年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,220,274.84 2,220,274.84 44,174.65 250,588.10

第 13年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,220,274.84 2,220,274.84 44,174.65 294,762.75

第 14年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,220,274.84 2,220,274.84 44,174.65 338,937.40

第 15年 2,264,449.49 2,264,449.49 2,220,274.84 2,220,274.84 44,174.65 383,112.05

五、综述

经上述测算，在郑州大学第一附属医院对收益预测及其所依据的各项假设前

提下，本次评价本项目债券存续期内预计业务活动产生的现金流量净额

383,112.05万元，偿还债券本息为 305,750.00万元，本息覆盖倍数为 1.25倍。

预测期内医疗收益能够合理保障偿还本次债券本金和利息，实现项目收益与融资

自求平衡。

六、使用提示和使用限制

（一）使用提示

1.本评价报告出具的评价意见，是对项目预测数据进行的合理性、有效性的评

价，并非对预测数据承担保证责任。

2.本评价报告出具的意见，是当前的经济社会环境及未来平稳发展为预测的环

境条件，未将未来宏观经济变化风险、政策和法规变化风险、市场变化风险、不

可抗力风险等因素纳入评价范围。

（二）使用限制

1.本评价报告只能用于本报告载明的评价目的和用途。

2.本评价报告只能由评价报告载明的评价报告使用者使用。评价报告的使用权

归委托方所有，因使用不当所造成的相关风险与本评价机构及执业注册会计师无

关。










